[VII] Item precipimus et mandamus quod iidem comites Symon et Guido libe-
150 rentur de omnibus bannis et collectis, condempnationibus et represaliis impositis

vel factis a tempore exitus guibellinorum per dictum regem, ejus vicarium vel Com-
mune Florentie. Eosdem etiam comites, quos a sententiis excommunicationum per
eandem Sedem latis in ipsos absolvi sub certa forma mandavimus, extunc ad gra-
tiam nostram et ipsius ecclesie admittimus et ad gratiam volumus dicti regis admitti

155 donec in ipsius ecclesie devotione perstiterint nec venerint contra premissa.
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résisteront et s’allieront à nous, à l’Église, au roi, même contre la comtesse et ses 130

fils. Si la comtesse meurt durant ce vicariat, les comtes ou certains d’entre eux ne
pourront entrer dans le château ni obtenir sa possession ou sa tenue et les hommes
de ce château ne les y admettront pas sans notre autorisation spéciale. S’il en était
fait autrement, la comtesse, les comtes et ces hommes tomberaient sous le coup
d’une amende de dix mille marcs sterlingues, la moitié pour nous, la moitié pour 135

le roi. Sur cette affaire, nous ordonnons que l’on nous donne à nous et au roi
des fidéjusseurs idoines pour la comtesse, les comtes et les hommes susdits et seize
otages parmi les hommes de ce château.

[5] Pour l’observance de ces règles, les comtes consentiront à remettre tous les
châteaux qu’ils ont en Tuscie, à savoir le comte Guido Ampinana et Montaguto, 140

le comte Simone le château de Gataia et celui de Torre Pomponi, entre les mains
du roi, dont ils les tiendront désormais durant son vicariat, puis entre nos mains
et celles de l’Église pour les années suivantes et plus, si cela nous semble convenir.
Le susdit comte Guido consent de la même manière à donner un de ses fils comme
otage, que l’on gardera en un lieu protégé et adapté, et il a déjà donné son fils aîné 145

et notre chère fille dans le Christ Giovanna dite Bianca, née de lui.
[6] Il est décidé, en outre, et nous prescrivons et ordonnons d’observer que,

lorsque toutes ces conditions auront été remplies, il soit restitué auxdits comtes tous
leurs biens immeubles dans l’état où ils sont et même leurs droits et juridictions. Et
dès lors, tous les procès contre eux doivent être révoqués et nous les révoquons 150

dès lors, sans préjudice d’un autre droit, en sorte qu’ils ne soient plus accablés par
ladite Église romaine en raison des crimes précédents commis contre elle ou contre
le roi, ni accablés par le roi, par son vicaire ou quiconque ayant à ce sujet une
juridiction, si ce n’est autant qu’il nous semblera expédient à nous et au roi.

[7] De même nous prescrivons et ordonnons que les comtes Guido et Simon 155

soient dégagés de tous les bans, collectes, condamnations, représailles imposés ou
faits du temps de l’exil des gibelins par le roi, par son vicaire ou par la Commune
de Florence. Nous ordonnons même d’absoudre en bonne et due forme cesdits
comtes des sentences que le Siège apostolique a promulguées contre eux et nous
les admettons désormais dans notre grâce et celle de l’Église, voulant qu’ils soient 160

admis aussi dans celle du roi, aussi longtemps qu’ils persisteront dans la dévotion
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[VIII] Actum est etiam et nos sub pena quadraginta milium marcarum sterlin-
gorum servari precipimus et mandamus quod Florentini non impugnent nec damp-
nificent nec occupent dictum castrum Popii. Et si secus actum fuerit, singulares
persone contrarium facientes in excommunicationis, universitas(a) in interdicti sen-

160 tentias, quas exnunc in eos ferimus, incidant ipso facto ; et predictam penam pro
medietate nobis, pro reliqua vero medietate prefato regi solvendam incurrant et
dampnum passis nichilominus satisfacere teneantur et nos nichilominus contra eos
gravius spiritualiter et temporaliter, prout expedire videbimus, procedemus.

[IX] Item actum est et nos precipimus quod ceteri guibelini Florentie non intrent
165 civitatem Florentinam usque ad beneplacitum regis ipsius ; familie vero ipsorum,

datis ab ipsis guibellinis obsidibus et securitatibus de quibus actum est, ad arbi-
trium dicti regis libere redeant ad ipsam civitatem, mulieres quidam omnes, mas-
culi vero hii tantum qui nondum annum decimum exegerunt. Et quoad revocatio-
nem processuum habitorum contra eos et liberationem de omnibus bannis, collec-

170 tis, condempnationibus et represaliis impositis vel factis a tempore exitus ipsorum
guibellinorum per dictum regem, ejus vicarium vel prefatum Commune Florentie
necnon et quoad receptionem ad gratiam nostram et ipsius ecclesie ac regis predicti
eadem quantum ad ipsos per omnia observentur que quantum ad dictos comites
superius sunt expressa.

175 [X] Illi vero de memoratis guibellinis ipsius civitatis et alii de districtu ejus de
quibus memoratus rex Sicilie ordinabit erunt in confinibus inter Urbem et Padum
ubi et quantum rex ipse mandabit, in locis tamen tutis et congruis ; reliqui vero
libere erunt extra civitatem et comitatum Florentie in quibuscunque locis que ipsis
per eundem regem non fuerint specialiter interdicta ; memoratis autem familiis,

180 cum in civitatem redierint, mandamus restitui omnia bona dictorum guibellinorum
immobilia et jura in statu in quo sunt et quod sicut ceteri homines civitatis ipsius in
suis juribus conserventur ; et, si qua dampna data sunt in eis postquam intravimus
civitatem et post prohibitionem super hoc factam, volumus et precipimus reme-
dium per ipsum regem tamquam per vicarium Imperii et potestatem ipsius civitatis

185 appositum quod de dampnis ipsis satisfiat. Et idem de restitutione dampnorum
hujusmodi etiam guelfis fiat.
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envers cette Église et n’iront pas à l’encontre des mesures susdites.
[8] Il est aussi décidé et nous prescrivons et ordonnons, sous peine de quarante

mille marcs de sterlingues, que les Florentins n’attaqueront pas, ne lèseront ni n’oc-
cuperont ledit château de Poppi. S’il en est fait autrement, toutes les personnes 165

contrevenant à cette interdiction tomberont ipso facto sous le coup de sentences
d’excommunication et les communautés sous celles d’interdit, sentences que nous
lançons dès à présent, et encourront l’amende susdite à verser par moitié à nous et
par moitié au roi et seront néanmoins tenues de réparer les dommages auprès de
ceux qui les auront subis ; et, en outre, nous procéderons contre elles très sévère- 170

ment au spirituel et au temporel, comme il nous semblera convenir.
[9] De même il est décidé et nous prescrivons et ordonnons que les autres gibe-

lins florentins n’entreront pas à Florence tant que le roi ne l’aura pas bien voulu.
Leurs familles, une fois les otages et les sécurités donnés par ces mêmes gibelins
comme il a été décidé, se rendront dans la ville librement, selon la volonté du roi, 175

ainsi que toutes les femmes et les garçons qui n’auront pas dépassé leur dixième
année. Et pour ce qui regarde la révocation des procès engagés contre eux, la levée
de tous les bannissements, collectes, condamnations, représailles imposés ou faits
du temps de l’exil des gibelins par le roi, par son vicaire ou la Commune de Flo-
rence, ainsi que leur retour en notre grâce, en celle de l’Église et du roi, on observera 180

pour eux en tout les mêmes dispositions que celles prises ci-dessus pour les comtes
susdits.

[10] Ceux parmi lesdits gibelins de cette cité et parmi ceux de son district pour
lesquels le roi de Sicile l’aura ordonné seront soumis au confinement entre Rome
et le Pô, où et comme le roi le décidera, mais toutefois dans des lieux protégés et 185

adaptés ; les autres iront librement hors de la ville et du district de Florence, dans
n’importe quel lieu qui ne leur aura pas été expressément interdit par le même roi.
Nous ordonnons qu’on restitue tous les biens, immeubles et droits des gibelins, dans
l’état où ils sont, aux susdites familles quand elles reviendront en ville, et qu’elles
soient conservées dans leurs droits comme toutes les autres personnes de cette cité ; 190

si des dommages leur étaient faits après que nous sommes entré dans cette cité et
après la promulgation de l’interdiction à ce sujet, nous voulons et ordonnons que
remède approprié y soit apporté par le roi en tant que vicaire d’Empire et podestat
de cette cité et qu’il leur donne réparation. Et qu’il agisse également de même pour

255

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 256 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 256) ŇsĹuĹrĞ 678

Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

[XI] Actum est etiam et nos precipimus observari quod dicti guibellini civitatis
et districtus pro predictis observandis dent obsides ad arbitrium dicti regis tenen-
dos, sicut de obside dicti comitis Guidonis superius est expressum ; et de preteritis

190 offensis non graventur per ipsum regem nisi quantum videbitur nobis et ipsi regi.
De offensis factis Ecclesie satisfaciant prout placebit nobis. De offensis factis guel-
fis aliis ab ipsis guibellinis actum est et nos precipimus observari quod pro pace
et concordia inter guelfos et ipsos guibellinos solide reformandis dicti guelfi eli-
gant sex ad plus et guibellini totidem qui de dictis offensis et reformatione pacis

195 et concordie provideant et ordinent inter eos prout fore viderint oportunum. Et
nichilominus prefatus rex de nostro consilio daret unum ut, si electi a partibus for-
sitan discordarent, illo annumerato, stetur dicto majoris partis eorum. Idem autem
rex venerabilem fratrem nostrum A[ldobrandinum], Urbevetanum episcopum, jam
ad hoc de nostro consilio deputavit. Actum est etiam et nos observari precipimus

200 et mandamus ut hic modus reformande pacis et concordie etiam inter guelfos et
guibellinos de districtu Florentie observetur.

[XII] Item actum est et nos precipimus observari quod guelfis Popii et aliorum
locorum reddantur bona sua immobilia et jura in statu in quo sunt et conserventur
in justitia sicut ceteri locorum eorundem.

205 [XIII] Item actum est et nos precipimus observari quod predicta castra inspi-
ciantur per bonos homines et legales, per quos statuatur numerus servientium qui
necessarius erit ad custodiam ipsorum et tanta stipendia constituantur pro singulis
servientibus quod possint haberi ydonei(b). De expensis autem hujusmodi concor-
daverunt guibellini, scilicet dicti syndici et ambassatores nomine eorundem, et nos

210 precipimus observari quod expense tam pro castris quam pro obstagiis guibellino-
rum Florentie et districtus fiant per totam partem guibellinorum ; expense vero pro
obsidibus castri Popii fiant per homines dicti castri.

[XIV] Item precipimus et districte mandamus tam per memoratum regem quam
per Imperii vicarium suosque ad hoc vicarios et quemlibet alium in hac jurisdictio-

215 nem vel potestatem habentem inviolabiliter observari ut amici predictorum guibel-
linorum de Florentia pro eo quod fidejubebunt pro eis vel alias occasione ipsorum
ad confinia non mittantur nec graventur in destructione domorum vel in aliquo alio
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la compensation des dommages faits aux guelfes. 195

[11] Il a aussi été décidé et nous prescrivons que lesdits gibelins de la cité et du
district donnent des otages en vue du respect des prescriptions susdites selon le libre
arbitrage du roi, comme il a été dit ci-dessus à propos de l’otage dudit comte Guido,
et qu’ils ne soient pas inquiétés davantage par le roi pour leurs offenses passées, si
ce n’est selon ce qui semblera expédient au roi et à nous-même. Qu’ils donnent 200

réparation des atteintes faites à l’Église autant qu’il nous plaira. Pour les offenses
faites aux autres guelfes par ces mêmes gibelins, il a été décidé et nous prescrivons
que pour la reconstitution complète de la paix et de la concorde entre guelfes et
gibelins, lesdits guelfes élisent six personnes au plus et les gibelins également, qui
pourvoiront à la reconstitution de la paix et de la concorde en ce qui concerne les 205

desdites offenses et décideront entre elles selon ce qui leur semblera opportun. En
outre, le susdit roi, avec notre conseil, ajoutera à leur groupe une personne en sorte
que si les élus des partis divergeaient entre eux, cette personne surnuméraire donne
la majorité à l’un des partis. Ce même roi a déjà député à cette fin, sur notre conseil,
notre vénérable frère A[ldobrandino], évêque d’Orvieto. Il a également été décidé 210

et nous prescrivons et ordonnons que cette façon de restaurer la paix et la concorde
soit aussi observée entre guelfes et gibelins du district de Florence.

[12] De même, il a été décidé et nous prescrivons que soient restitués aux guelfes
de Poppi et des autres localités leurs biens, immeubles et droits dans l’état où ils
sont et qu’ils soient conservés dans la justice comme dans leurs autres lieux. 215

[13] De même, il a été décidé et nous prescrivons que lesdits châteaux soient
inspectés par de bons hommes connaissant les lois, lesquels décideront du nombre
de sergents qui sera nécessaire à leur garde et créeront pour ces sergents autant
de salaires idoines qu’il sera possible. Les gibelins, à savoir leursdits syndics et
ambassadeurs, ont donné leur accord à ces dépenses et nous ordonnons que les 220

dépenses tant pour les châteaux que pour les otages des gibelins de Florence et de
son district soient à la charge de tout le parti gibelin ; celles pour les otages du
château de Poppi seront à la charge des hommes du château.

[14] De même, nous prescrivons et ordonnons strictement que le susdit roi aussi
bien que le vicaire impérial et ses vicaires et quiconque d’autre ayant pouvoir et 225

juridiction en la matière respectent inviolablement la décision en vertu de laquelle
les amis des gibelins de Florence ne seront pas punis du confinement ni frappés par
la destruction de leurs maisons ni punis d’aucune manière dans leurs biens ou leur
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in personis aut rebus.
[XV] Ceterum, ut premissa que ad communem utilitatem earundem partium

220 totiusque provincie sunt salubriter instituta quo magis fuerint multiplicato muni-
mine roborata eo solidius jugis observationis perpetuitate firmentur, auctoritate
Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti beatorum quoque apostolorum
Petri et Pauli ac nostra ipsa sub pena predicta viginti millium marcarum et excom-
municationis, quam in singulares personas, et interdicti, quam in universitatem

225 contrarium facientes exnunc ferimus, decernimus perpetuis temporibus inviolabili-
ter observanda, eadem auctoritate ac sub eisdem penis districtius ac apertius prohi-
bentes ne aliqua contra premissa et specialiter in creatione populi novitas attempte-
tur. Quod si forsan in predictis aliqua inciderit dubitatio, interpretationem et deci-
sionem ipsius nobis et eidem Sedi apostolice reservantes ad nos et ipsam super illa

230 volumus haberi recursum. Ad majorem autem cautelam premissa omnia et singula
precipimus et mandamus per syndicos partium earundem ipsarum nomine, tactis
corporaliter sacrosanctis Evangeliis, prestito juramento, firmari et specialiter quod
una pars alteram de cetero non offendat.

Sane in publico parlamento ubi eadem convenerat multitudo, presentibus caris-
235 simo in Christo filio nostro .. Constantinopolitano imperatore illustri ac rege pre-

dicto et astantibus nonnullis ex fratribus nostris ejusdem ecclesie Romane cardinali-
bus et aliis archiepiscopis et episcopis diversorum locorum, premissis omnibus lectis
de verbo ad verbum et patenter expositis, dilectus filius Berardus Raynaldi Accur-
sii, Communis ejusdem civitatis, capitaneorum et partis guelforum de Florentia, et

240 Angelus Fogliarini, predictorum comitum, capitaneorum et partis guibelline syndici,
procuratores et nuntii habentes ab eis ad hoc plena mandata, quorum tenores seria-
tim transcribi et sub bulla nostra mandavimus annotari in archivis nostris eorum
originalibus conservandis, nomine predictorum a quibus mandatum habebant pre-
missa omnia et singula homologaverunt et acceptaverunt expresse, promittentes

245 sibi ad invicem et, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliis, in animabus suis et
illorum quorum erant syndici seu procuratores prestito juramento firmantes perpe-
tuo pacem predictam et omnia et singula que superius sunt expressa inviolabiliter
observare nec contra ipsa vel eorum aliquid per se vel per alium publice vel occulte
ullo unquam tempore vel modo venire.

250 Actum Florentie, supra litus Arni, juxta pontem qui vulgariter dicitur Roba-
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personne pour s’être faits leurs fidéjusseurs ou autrement à cause d’eux.
[15] En outre, puisque les susdites mesures salutairement prises pour la com- 230

mune utilité des deux partis et de toute la province seront d’autant plus solidement
assurées par le joug d’un respect perpétuel qu’elles seront affermies par de multiples
garanties, nous ordonnons par l’autorité de Dieu le Père tout-puissant, du fils et du
Saint Esprit, sous peine de vingt mille marcs sterlingues, d’excommunication pour
les individus et d’interdit pour les communautés qui feraient le contraire, qu’elles 235

demeurent inviolablement observées à perpétuité, et, par la même autorité et sous
la même peine, nous interdisons de la façon la plus stricte et la plus claire qu’aucune
innovation n’y soit apportée, en particulier à l’initiative du peuple. Si d’aventure un
doute surgissait au sujet de ces dispositions, nous réservons à nous et au Siège apos-
tolique son interprétation et sa résolution et nous voulons qu’il soit fait recours à 240

nous et à lui en la matière. Pour une plus grande précaution encore, nous ordon-
nons et décidons que toutes et chacune des mesures susdites soient confirmées par
les syndics des partis, chacun au nom de son parti, et au moyen d’un serment sur
les saints évangiles, et spécialement qu’un parti n’agresse pas l’autre.

Ainsi, lors d’une assemblée publique où était réuni l’ensemble du peuple en 245

présence de notre très cher fils dans le Christ .. illustre empereur de Constantinople,
du susdit roi, d’un grand nombre de nos frères cardinaux de l’Église romaine et
d’autres archevêques et évêques de divers lieux, toutes ces mesures ont été lues mot
à mot et publiquement présentées et nos aimés fils les syndics, procureurs et envoyés
Berardo Raynaldo d’Accurse, pour la Commune, les capitaines et le parti guelfe de 250

Florence, et Angelo Fogliarini, pour lesdits comtes, capitaines et parti gibelin, qui
avaient pleinement mandats pour ce faire — et nous avons ordonné de transcrire
la teneur de cette série de mandats, de les faire enregistrer sous notre bulle et de
conserver les originaux dans nos archives —, au nom des personnes susdites dont
ils avaient mandat, ont entériné et accepté expressément toutes et chacune de ces 255

mesures, en se promettant mutuellement sur les saints Évangiles, sur leurs âmes et
celles de ceux dont ils étaient les syndics ou procureurs, d’observer inviolablement
ladite paix et toutes et chacune des mesures énoncées ci-dessus, et de ne jamais
ni d’aucune manière entreprendre quoi que ce soit contre elles ou contre aucune
d’entre elles, personnellement ou par d’autres, publiquement ou de façon occulte. 260

Donné à Florence, sur le bord de l’Arno, près du pont vulgairement appelé du
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conti, IIII idus julii, pontificatus nostri anno secundo.
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Rubaconte, le 4 des ides de juillet, la deuxième année de notre pontificat.
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Notes

(a) sic, comprenez universitates. — (b) sic, comprenez idonea.

1 Cf. Eph 2, 19-20 (Gentiles et Judei in uno corpore reconciliati) : Ergo jam non estis extranei
et advene, sed estis concives sanctorum et domestici Dei superedificati super fundamentum
apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.

2 Cf. Eph, 2, 14-15 (Gentiles et Judei in uno corpore reconciliati) : Ipse est enim pax nostra,
qui fecit utraque unum et medium parietem macerie solvit, inimicitiam in carne sua, legem
mandatorum in decretis evacuans ut duos condat in semetipso in unum novum hominem,
faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitiam
in semetipso. Voir le préambule du document 2.
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au nom de Nicolas III

18 janvier 1280

Éditions

Salvemini Gaetano, Magnati e popolani in Firenze dal 1280 al 1295, Florence : G. Carnesecchi,
1899, p. 320-333 (avec le proemium et sans les clauses finales).

Lori Sanfilippo Isa, « La pace del cardinale Latino a Firenze nel 1280. La sentenza e gli atti
complementari », Bullettino dell’Istituto storico italiano per il Medio Evo, 89, 1980-1981,
p. 193-259, aux p. 201-215 (sans le proemium et avec les clauses finales).

Traduction : P. G. & J. T.
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In nomine Domini, amen.
Anno Ejusdem millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione octava, die

octavo decimo mensis januarii intrantis, pontificatus domini Nicholay pape tertii
anno tertio, presentibus me notario et testibus ac aliis infrascriptis convocatis et

5 constitutis in platea ecclesie Sancte Marie Novelle fratrum Predicatorum civitatis
Florentie, nobilibus viris domino Petro Stephani de Urbe potestate civitatis ejusdem
et domino Adenulfo de Comite capitaneo Masse partis guelforum necnon generali
Consilio Trecentorum et Speciali Nonaginta virorum et Consilio generali et Cre-
dentie Masse partis guelforum et Duodecim et Quatuordecim viris ac etiam populo